Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №8 комбинированного вида» Советского района г.Казани

ПРИКАЗ

            30.01.2023 г                                                                                                           № 14/1

О внесении изменений в программу развития ДОУ

по реализации инновационного проекта

в МБДОУ №8 Советского г. Казани

 В  целях  развития  инновационной  деятельности  и  совершенствования  механизмов  реализации
инновационных проектов, с целью выполнения Закона « Об образовании в Российской Федерации
«  №273-ФЗ 2012  г,  на  основании приказа  УО ИК МО г  Казани  № 9  от  20  января  2023г  «О
реализации  инновационных  проектов  в  образовательных  организациях  Советского  района  г
Казани».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести дополнения в блок «Применение инновационных технологий в организации
образовательного процесса (Приложение 1) Программы развития МБДОУ №8  на 2023-2025 г. от
30.01.2023 г.

2.  Якуповой З.А.,  старшему воспитателю,  обеспечить выполнение мероприятий по реализации
Программы развития МБДОУ №8 на 2023-2025 г. от 30.01.23 г.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                  ______________________________________________________________________

(приложение № 1 к приказу  №14/1 от 30.01.2023)

План реализации проекта «Формирование социальных компетенций у детей старшего дошкольного возраста в
процессе реализации проекта

«Путь к  живому ремеслу»

1 этап –  подготовительный  (с 01.02.2023 по 31.05.2023)
Цель – создание условий для реализации проекта.
Задачи:
- анализ имеющихся условий и ресурсов для реализации проекта на базе ДОУ,
-разработка нормативной базы, регламентирующей инновационную деятельность в ДОУ,
- подбор диагностик мониторинга,
- разработка плана деятельности
№ Наименование задачи Наименование

мероприятия
Срок
реализаци
и

Ожидаемый результат ответственный

1 Разработка
нормативных
документов

Изучение  и  анализ
нормативных
документов,
методической
литературы

 февраль Создание  нормативно-
правовой базы

Заведующий,
старший
воспитатель

2 Определение  состава
рабочей группы

Формирование
рабочей группы

февраль Приказ  о  реализации
инновационного проекта на
базе ДОУ

Заведующий

3 Проведение  анализа
условий  и  ресурсов
ДОУ

Анализ  условий  и
ресурсов,
способствующих
реализации проекта

март Аналитическая  справка  об
имеющихся  условиях  и
ресурсах,  планирование
деятельности  по
восполнению  дефицитов
(если это необходимо)

Заведующий,
старший
воспитатель,
ответственные
по
направлениям
деятельности

4 Расширение  арсенала
педагогических
средств,  форм  и
методов,
используемых в работе

Изучение  опыта
работы  по
направлению

март Пополнение  методического
материала,  создание
электронной  библиотеки
(облачного хранилища)

Все  участники
проекта

5 Подбор
диагностического
инструментария

Подбор
диагностического
инструментария

март Мониторинг деятельности Педагог-
психолог

6 Планирование работы Разработка  планов
деятельности

апрель Утвержденные  планы
работы  членов  рабочей
группы

Члены  рабочей
группы,
старший
воспитатель

7 Оповещение
родительской/
педагогической
общественности  о
начале  реализации
инновационного
проекта

Проведение
родительский
собраний  /
педагогических
советов

апрель Протоколы  родительских
собраний/  педагогических
советов  с  пунктом  в
повестке  дня  об
информировании

Заведующий,
старший
воспитатель

2 этап – основной  (с 01.09.2023 по 31.05.2024)
Цель – апробация разработанной модели.
Задачи:

1. Организация деятельности рабочей группы, контроль и корректировк
2.  Осуществление деятельности по разработанным планам.

№ Наименование задачи Наименование
мероприятия

Срок
реализаци
и

Ожидаемый результат ответственный

1 Проведение Входящая, сентябрь Внесение  корректив  по Старший

мониторинга промежуточная
диагностика,
диагностика  на
конец  реализации
инновационного
проекта

итогам  промежуточной
диагностики  (если
необходимо)

Справка по сравнительному
анализу  результатов
инновационного проекта

воспитатель,
члены  рабочей
группы

2 Осуществление
деятельности  по
разработанным
планам

Реализация
мероприятий
утвержденного
плана.

Октябрь-
май

Разработка  и  пополнение
базы  учебно-методических
материалов

Старший
воспитатель,
члены  рабочей
группы

3 Работа  творческой
группы

Организация
заседаний
творческой  группы
(1 заседания в год)

В  течение
года

Анализ работы Старший
воспитатель,
руководители
направлений
инновационного
проекта

3 этап – заключительный (с 01.09.2024 по 31.05.2025)
Цель – обобщение опыта работы
Задачи:

1. Обобщение опыта работы участника рабочей группы,
2. Оценка эффективности мероприятий по реализации инновационного проекта,
3. Оформление методического продукта,
4. Диссеминация положительного опыта работы на различных уровнях.

№ Наименование задачи Наименование
мероприятия

Срок
реализаци
и

Ожидаемый результат ответственный

1 Обобщение  опыта
работы  по
направлениям

Составление
отчетов  с  опорой
на  данные
мониторинга

с  01.09.2024
по 31.05.2025

Аналитические  отчеты
каждого  участника
инновационного проекта

Члены  рабочей
группы

2 Обобщение  опыта
работы  по  ДОУ  в
целом

Составление отчета
об  эффективности
мероприятий
инновационного
проекта

с  01.09.2024
по 31.05.2025

Аналитический  отчет  по
итогам  реализации
инновационного проекта

Старший
воспитатель

3 Оформление
методического
продукта

Сбор  материалов
для  методического
продукта,  его
издание

с  01.09.2024
по 31.05.2025

Изданный  методический
продукт

Старший
воспитатель

4 Диссеминация  опыта
работы

Трансляция
положительного
опыта работы через
семинары,
вебинары,  мастер-
классы,
распространение
методического
продукта

с  01.09.2024
по 31.05.2025

Программки  открытых
мероприятий

Старший
воспитатель,
рабочая группа